
 
 

 

 
Regione Siciliana 

 

 
 

ASSESSORATO REGIONALE DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE 
COMANDO CORPO FORESTALE 

ISPETTORATO RIPARTIMENTALE DELLE FORESTE DI MESSINA 

 

         Prot. 60001 del 25 giugno 2021 

 

Determina a contrarre e contestuale affidamento n. 29 del 25 giugno 2021 

 

Affidamento fornitura di “Affidamento fornitura di “Attrezzatura AIB – Manichette, etc.” - Capitolo di 
spesa 150555 Impegno Prenotazione n. 33/2021 codice gestionale U.1.03.01.02.999 della perizia 
AIB 2021 II° Stralcio - C.U.P. G89J21001960002 - C.I.G. Z5531F5DEA 

 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il Testo Unico sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione Regionale approvato con 

D. P. Reg. del 28/02/1979, n. 70 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la L. R. 8 luglio 1977 n. 47 - Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 

Siciliana e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e ss.mm.ii. “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio”; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti Pubblici”; 

VISTO il D. Lgs.  19 aprile 2017, n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50; 

VISTO il D.D.G. n° 1456 dell'31/07/2019 con il quale è stato conferito allo scrivente l'incarico di 

responsabile del Servizio 12 Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Messina; 

PRECISATO che tali prestazioni trovano copertura finanziaria sul Capitolo di spesa 150555 

Impegno Prenotazione n. 33/2021 codice gestionale U.1.03.01.02.999 della perizia AIB 2021 II° 

Stralcio approvata con D.D.S. 750 del 13 maggio 2021; 

RICONOSCIUTA la necessità ed improcrastinabilità della spesa in questione perchè questo 

Ispettorato avendo già avviato la campagna antincendio boschivo 2021, secondo le istruzioni 

impartite dal Superiore Comando Corpo Forestale, attraverso l’assunzione dei lavoratori forestali 

stagionali per l’espletamento delle attività di antincendio prescritte dalla L.R. 16/96 e ss.mm.ii. e 

pertanto che risulta necessario ed urgente, anche ai fini della piena ed efficace operatività, 

procedere all’acquisto di ulteriori attrezzi per la gestione della campagna AIB 2021 di tutti i 

Distaccamenti F.li; 

TENUTO CONTO che l’ufficio scrivente intende acquistare i seguenti attrezzi: 

• N. 50 - Manichette UNI 25 da mt. 20 con raccordi UNI 25-UNI804 a norma UNI 14540, la 

tubazione antincendio UNI è composta da calza circolare continua ed uniforme di poliestere 

ad alta tenacità e da un sottostrato impermeabilizzante elastometrico con vulcanizzanti 

antiozono; diametro interno mm. 25 pressione esercizio max 12 bar, raccordi in ottone UNI25 

tipo pesante costruiti a tabella UNI 804, manicotti protettivi in gomma sintetica. 

• N. 50 - Manichette UNI 45 da mt. 20 con raccordi UNI 45-UNI804 a norma UNI 14540, la 

tubazione antincendio UNI è composta da calza circolare continua ed uniforme di poliestere 

ad alta tenacità e da un sottostrato impermeabilizzante elastometrico con vulcanizzanti 

antiozono; diametro interno mm. 45 pressione esercizio max 12 bar, raccordi in ottone UNI45 

tipo pesante costruiti a tabella UNI 804, manicotti protettivi in gomma sintetica. 

• N. 22 - Manichetta UNI 70 lunghezza mt. 20 raccordata UNI 804 in tessuto poliestere 

esterno e PVC interno 



• N. 50 - Lance UNI 25, triplice effetto 

• N. 50 - Lance UNI 45, triplice effetto 

VISTO le modifiche introdotte dall'art. 36 comma 2° lettera a) dal decreto correttivo D.  Lgs. 

56/2017 (Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. 50/2016) che prevedono la possibilità per le 

stazioni appaltanti di ricorrere alle procedure ordinarie per l'affidamento di lavori, servizi e forniture 

di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione 

di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;  

VISTO il preventivo di spesa del 22.06.2021 assunto in data 23.06.2021 al prot. n. 54551 della Ditta 

F.lli DENARO S.r.l. con sede legale in Viale S. Martino is. 34S - MESSINA, in risposta alla nota 56162 

del 16 giugno 2021; 

 

D E T E R M I N A 

 

Art. 1 - Per le motivazioni di cui in premessa, ai sensi della normativa vigente di procedere 

all’affidamento diretto, tramite acquisizione di preventivo di spesa, di fornitura attrezzi: 

• N. 50 - Manichette UNI 25 da mt. 20 con raccordi UNI 25-UNI804 a norma UNI 14540, la 

tubazione antincendio UNI è composta da calza circolare continua ed uniforme di poliestere 

ad alta tenacità e da un sottostrato impermeabilizzante elastometrico con vulcanizzanti 

antiozono; diametro interno mm. 25 pressione esercizio max 12 bar, raccordi in ottone UNI25 

tipo pesante costruiti a tabella UNI 804, manicotti protettivi in gomma sintetica. 

• N. 50 - Manichette UNI 45 da mt. 20 con raccordi UNI 45-UNI804 a norma UNI 14540, la 

tubazione antincendio UNI è composta da calza circolare continua ed uniforme di poliestere 

ad alta tenacità e da un sottostrato impermeabilizzante elastometrico con vulcanizzanti 

antiozono; diametro interno mm. 45 pressione esercizio max 12 bar, raccordi in ottone UNI45 

tipo pesante costruiti a tabella UNI 804, manicotti protettivi in gomma sintetica. 

• N. 22 - Manichetta UNI 70 lunghezza mt. 20 raccordata UNI 804 in tessuto poliestere 

esterno e PVC interno 

• N. 50 - Lance UNI 25, triplice effetto 

• N. 50 - Lance UNI 45, triplice effetto 

per la spesa complessiva di euro 17.954,74 (diciasettemilanovecentocinquantaquattro/74) compresa 

IVA 22% di cui Euro 14.717,00 (quattordicimilasettecentodiciasette/00) imponibile e 3.237,74 

(tremiladuecentotrentasette/74) IVA al 22%, alla ditta F.lli DENARO S.r.l. con sede legale in Viale S. 

Martino is. 34S - MESSINA, che si ritiene congruo e conveniente per l’Amministrazione; 

Art. 2 – di affidare la fornitura in questione alla Ditta F.lli DENARO S.r.l. con sede legale in Viale S. 

Martino is. 34S - MESSINA 

Il presente provvedimento è soggetto all'obbligo della pubblicazione nel sito istituzionale del 

Dipartimento Regionale del Comando del Corpo Forestale della Regione Siciliana, ai sensi dell'art. 

68 della l. r. n. 21/2014, così come sostituito dall'art. 98 comma 6 della l. r. n. 9/2015, ai fini 

dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione on line. 

 

Messina lì, 25 giugno 2021 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dr. Giovanni CAVALLARO 

 


		2021-06-25T17:42:43+0200
	GIOVANNI  CAVALLARO




